
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 241 del 01/12/2022 

OGGETTO: Affidamento incarichi per la costituzione di un gruppo tecnico scientifico ai fini delle 

attività di supporto tecnico- scientifico e di ricerca nell’ambito della Logistica Sanitaria nella Regione 

Campania. 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6,   della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della  Regione Campania,  la So.Re.Sa. costituisce centrale di 

committenza ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 

66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi 

quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 



 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio ; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n. 781/2019 n. 58/2015 e n. 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 

convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

PRESO ATTO 

- che la Regione Campania intende dotarsi di un modello di logistica sanitaria regionale centralizzata 

in grado di ottimizzare stoccaggio e distribuzione dei farmaci e dei dispositivi medici, omogeneizzare 

la gestione dei flussi logistici dei beni presenti sul territorio regionale e disporre in tempo reale di 

tutte le informazioni di giacenza e movimentazione di tali beni sanitari, garantendo tracciabilità e 

allocazione ottimale sul territorio regionale; 

- che la Regione Campania, con Delibera di Giunta Regionale n. 47 del 8 febbraio 2022, ritenendo 

strategico investire nel riassetto dell’attuale modello logistico dei beni sanitari, ai fini della 

realizzazione di un servizio più efficiente e funzionale, ha preso atto di uno studio precedente 

effettuato da So.Re.Sa. SpA e le ha dato mandato di redigere un Progetto analitico di declinazione 

dei fabbisogni regionali in tema di “logistica unica integrata del farmaco e dei dispositivi medici del 

SSR della Regione Campania”; 

- che la surrichiamata deliberazione ha dato mandato alla So.Re.Sa. S.p.A., - soggetto  deputato a 

gestire la logistica integrata dei beni sanitari, per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico 

Economica, sulla base del quale saranno reperiti i finanziamenti necessari alla realizzazione 

dell’opera ed avviate le procedure di gara per l’esecuzione ed ha individuato   l’Azienda Sanitaria di 

Salerno, sul cui territorio sarà realizzato il magazzino centralizzato, quale titolare del procedimento 

finalizzato alla definizione delle procedure per la realizzazione e implementazione dell’intero 

processo, con il supporto, per gli aspetti operativi, di So.Re.Sa. S.p.A. ed in raccordo con la Direzione 

Generale per la Tutela della Salute; 



 

CONSIDERATO  

-che la Direzione Tutela per la salute, la So.Re.Sa. SpA e l’Azienda Sanitaria di Salerno intendono 

attivare l’intervento in una logica di PPP – Public Private Partnership ai sensi di quanto previsto, in 

particolare dagli artt.180, 181 e 183 del D. lgs. n.50/2016; 

ATTESO  

- che, in considerazione della complessità e multidisciplinarietà del progetto, appare opportuno 

costituire un gruppo tecnico scientifico per le attività di supporto tecnico- scientifico e di ricerca 

nell’ambito della Logistica Sanitaria nella Regione Campania; 

- che appare, pertanto, necessario avvalersi del contributo di accademici con comprovata esperienza 

in tale ambito e con esperienze disciplinari specifiche presso i Dipartimenti Universitari ed Aziende 

del SSN o SSR, sia per la definizione del progetto dei fabbisogni regionali per la logistica del farmaco 

che per la valutazione di eventuali richieste o proposte spontanee del mercato; 

ATTESO  

- che So.Re.Sa., con nota indirizzata alla Direzione Generale per la tutela della Salute ed il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale presso la Regione Campania prot. SRA-0015219 - 

2022 del 12/10/2022, ha rappresentato la necessità di dotarsi di “competenze tecnico-scientifiche e 

professionali attraverso l’individuazione di soggetti di comprovata esperienza in ambito della 

logistica e con esperienze disciplinari specifiche presso i Dipartimenti universitari ed Aziende del 

SSN o SSR….orientato sia alla definizione di un progetto dei fabbisogni regionali per la logistica del 

farmaco e dei DM, sia ad assistere e supportare la So.Re.Sa. e la Direzione Generale per la Tutela 

della Salute in merito ad eventuali richieste o proposte spontanee del mercato”; 

- che la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regionale presso la Regione Campania con nota prot. SRA-0016822-2022 del 10/11/2022 ha 

riscontrato la richiesta precisando che “i relativi costi… salvo diverse indicazioni di codesta Direzione 

Generale, cederanno a carico delle spese di funzionamento previste dalla Convenzione”; 

RILEVATO   

- che con note agli atti, So.Re.Sa., ha avviato una consultazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D. Lgs. n.50/2016, invitando: 

 il DMMM (Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management) del Politecnico di Bari; 

 il DIGEP (Dipartimento di Ingegneria Gestionale e della Produzione) del Politecnico di 

Torino; 



 

 il Dipartimento Jonico dell’Università degli Studi di Bari; 

 il DICIV (Dipartimento di Ingegneria Civile) dell’Università degli Studi di Salerno; 

 la AUSL della Romagna,  

a fornire riscontro circa la disponibilità dei Dipartimenti a formare un gruppo tecnico scientifico per 

le attività di supporto tecnico- scientifico e di ricerca nell’ambito della Logistica Sanitaria nella 

Regione Campania, comprensivo delle attività di seguito elencate:  

1. analisi dei processi attuali della logistica del farmaco nella Regione Campania; 

2. definizione del modello organizzativo e reengineering;  

3. studio dei modelli organizzativo/logistici proposti dagli operatori e confronto con le esigenze 

della committenza;  

4. definizione dei KPI;  

5. report. 

PRESO ATTO che tutti i soggetti interpellati hanno riscontrato positivamente l’invito manifestando 

la propria disponibilità formare un gruppo tecnico scientifico per le attività di supporto tecnico- 

scientifico e di ricerca nell’ambito della Logistica Sanitaria nella Regione Campania; 

VISTE le proposte progettuali (tecniche/economiche) pervenute dai Dipartimenti con l’indicazione 

delle professionalità con competenze adeguate ad assumere la responsabilità scientifica per conto 

dei Dipartimenti, agli atti; 

PRECISATO che il gruppo tecnico scientifico svolgerà le attività sopra descritte in un periodo di 8 

mesi a decorrere dalla data della sottoscrizione del contratto/convenzione con i Dipartimenti di 

appartenenza e secondo il cronoprogramma stabilito con Regione Campania, So.Re.Sa. e, per le 

Aziende Sanitarie, con la Asl di Salerno. 

Tanto premesso il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 15 novembre 2021,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati, 

1. di prendere atto della nota prot. SRA-0016822-2022 del 10/11/2022 della Direzione Generale per 

la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario; 

2. di prendere atto, altresì, dei riscontri pervenuti dai Dipartimenti delle Università interpellate che 

hanno manifestato la propria disponibilità formare un gruppo tecnico scientifico per lo svolgimento 



 

delle attività di supporto tecnico- scientifico e di ricerca nell’ambito della Logistica Sanitaria nella 

Regione Campania; 

3. di affidare ai soggetti di seguito indicati, l’incarico per lo svolgimento, nell’ambito di un gruppo 

tecnico scientifico, delle attività come indicate in premessa:  

 il DMMM (Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management) del Politecnico di Bari; 

 il DIGEP (Dipartimento di Ingegneria Gestionale e della Produzione) del Politecnico di 

Torino; 

 il Dipartimento Jonico dell’Università degli Studi di Bari; 

 il DICIV (Dipartimento di Ingegneria Civile) dell’Università degli Studi di Salerno; 

 la AUSL della Romagna, 

4. di dare atto che si procederà alla stipula di separate convenzioni con i singoli soggetti interpellati, 

ove verranno declinate puntualmente le attività da svolgere, le risorse professionali da impiegare ed 

il corrispettivo da riconoscere; 

5. di approvare gli schemi di convenzione che seppur non allegati formano parte integrante del 

presente provvedimento;  

6.  di pubblicare il presente atto sul portale internet www.soresa.it, nella sezione “Società 

trasparente/provvedimenti/provvedimenti dirigenti/determinazioni del Direttore Generale”, ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 01.02.2022 


		2022-12-01T14:41:57+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




